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EFFECT OF HIGH TEMPERATURE DURING  
"HEADING-MATURING" ON ELEMENTS OF CROP WHEAT 

 
Abstract. The temperature in the beginning of May and June in southern regions of Uzbekistan affect the 

growth and development of wheat, which reduces the productive elements. During the research period from earing to 
full ripening of wheat there was recorded highest and lowest daily temperature. Using fixed rates of high and low air 
temperature, we calculated the daily average temperature. In order to study the effect of high temperature on the 
productive elements of winter wheat varieties and creating resistant to environmental influences in the Kashkadarya 
branch of the Scientific Research Institute of grain and leguminous cultures there were carried out field studies on 
the experimental plot located in Karshi district. To study the heat resistance of soft wheat in the southern regions of 
the republic there were sown 105 varieties and accessions in three fold repetition with an area of 2 m2 plot. In order 
to evaluate cultivars and accessions to the heat tolerance during flowering and grain filling, soft wheat seeds were 
sown in the optimum and late planting dates. 

Especially the temperature increase in the fertilization period adversely affects the pollen in the spica, in the 
end it has a negative effect on the formation of the grain in the spica. 

Keywords: temperature, soft wheat, yield, phase, earing, maturation. 
 
 

УДК 633.11-631.52 
 

Д. Т. Жураев, А. Ж. Амиркулова, А. А. Рсымбетов, К. Ж. Тагаев, Ш. А. Медетова 
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ВЛИЯНИЕ ВЫСОКОЙ ТЕМПЕРАТУРЫ  
В ПЕРИОД “КОЛОШЕНИЯ-СОЗРЕВАНИЯ”  

НА ЭЛЕМЕНТЫ УРОЖАЯ МЯГКОЙ ПШЕНИЦЫ 
 
Аннотация. Температура в начале мая и в июне в южных регионах республики Узбекистан влияют на 

рост и развитие мягкой пшеницы, что приводит к снижению продуктивных элементов. В ходе научного ис-
следования от периода колошения до полного созревания пшеницы ежедневно фиксировалась самая высокая 
и самая низкая дневная температура воздуха. Воспользовавшись зафиксированными показателями высокой 
и низкой температурой воздуха, вычислилась дневная средняя температура воздуха. С целью изучения влия-
ния высокой температуры на продуктивные элементы озимой мягкой пшеницы и создания сортов, являю-
щихся устойчивыми к воздействиям внешней среды в Кашкадарьинском филиале научно исследователь-
ского института зерно- и зернобобовых культур проводились полевые исследования на опытном участке, 
расположенном в Каршинском районе. Для изучения жароустойчивости мягкой пшеницы в южных регионах 
республики были высеяны 105 сортов и сортообразцов в трёхкратной повторности с площадью делянки 2 м2. 
С целью оценки сортов и сортообразцов на жароустойчивость в период цветения и налива зерна, семена 
мягкой пшеницы были высеяны в оптимальный и поздний сроки посева.  

 Особенно повышение температуры в период оплодотворения пагубно влияет на пыльцу в колосе, в 
итоге это отрицательно отражается на образовании зерна в колосе.  

Ключевые слова: температура, мягкая пшеница, урожайность, фаза, колошение, созревание. 
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Резкое повышение температуры воздуха в период «колошения-созревания» пшеницы в юж-
ных регионах республики Узбекистан приводит к снижению продуктивности зерновых [1-3]. 
Важно отметить, что резкое повышение температуры воздуха в период цветения пшеницы пагубно 
влияет на генеративные органы, приводит к бесплодию и снижению числа зёрен в колосе, а также 
является причиной снижения веса 1000 зёрен и других продуктивных элементов [4-6]. Следова-
тельно, для предотвращения упомянутых выше проблем требуется изучение жароустойчивости 
сортов и сортообразцов мягкой пшеницы и отбор сортов, отличающихся высокой жароустой-
чивостью, что является одной из актуальных задач в селекционном процессе [7, 8].  

По мнению ряда исследователей (Дорофеев В.Ф. 1972), повышение температуры в период 
цветения мягкой пшеницы приводит к снижению числа зёрен в колосе и снижению урожайности 
зерна до 20%.  

По результатам проведённых исследований Sinha S.K. (1985) и других, известно, что для 
нормальной жизнедеятельности пшеницы требуемая температура находится в интервале от +15 до 
+250С, а заметно высокая температура, превышающая +250С, оказывает пагубное влияние на 
продуктивность растений [9, 10]. 

Если в период развития пшеницы температура воздуха варьируется в пределах от +18 до 240С, 
то при таких условиях развитие растения протекает нормально. Повышение температуры воздуха 
от 28 до 320С на протяжении 5-6 дней приводит к снижению урожайности на 25% (Raneetall., 2007) 
[11-14]. 

Для нормального роста и развития пшеницы температура окружающей среды является опре-
деляющим фактором. В проведённом эксперименте M.R. Reynoldsandall (1994) говорится, что наи-
более благоприятная (оптимальная) температура для получения высокого урожая составляет +240С 
[15-17].  

С целью изучения влияния высокой температуры на продуктивные элементы озимой мягкой 
пшеницы и создания сортов, являющихся устойчивыми к воздействиям внешней среды в 
Кашкадарьинском филиале научно исследовательского института зерно и зернобобовых культур 
проводились полевые исследования на опытном участке, расположенном в Каршинском районе. 
Для изучения жароустойчивости мягкой пшеницы в южных регионах республики были высеяны 
105 сортов и сортообразцов в трёхкратной повторности с площадью делянки 2 м2. С целью оценки 
сортов и сортообразцов на жароустойчивость в период цветения и налива зерна, семена мягкой 
пшеницы были высеяны в оптимальный и поздний сроки посева.  

В ходе научного исследования от периода колошение до полного созревания пшеницы ежед-
невно фиксировалась самая высокая и самая низкая дневная температура воздуха. Воспользо-
вавшись зафиксированными показателями высокой и низкой температурой воздуха, вычислилась 
дневная средняя температура воздуха. Особенно повышение температуры в период оплодотво-
рения пагубно влияет на пыльцу в колосе, в итоге это отрицательно отражается на образовании 
зерна в колосе [18-20].  

По результатам проведённых фенологических наблюдений и биометрическим анализам были 
отобраны засухоустойчивые сорта и сортообразцы с высокими хозяйственно-ценными призна-
ками, а также с высокими показателями урожайности. В таблице №1 приведены показатели веса 
1000 зёрен и урожайности отобранных сортов и сортообразцов.  

Проведённые наблюдения показывают, что для отбора засухоустойчивых сортов климати-
ческие условия 2012 года были удачными, потому что фазы колошение-созревание позднего срока 
посева попали под влияние высокой температуры, а именно после 4 мая температура воздуха 
поднялась выше +300С, это отрицательно повлияло на вес 1000 зёрен и урожайность сортов и 
сортообразцов мягкой пшеницы. Особенно важно отметить, что после 30-го мая среднесуточная 
температура воздуха повысилась до 35-370С, при этом у незасухоустойчивых сортов отмечался 
значительно короткий срок созревания, и у этих сортов масса 1000 зёрен и урожайность были ни-
же, чем при оптимальном сроке посева (диаграмма).  

Данные фенологических наблюдений показывают, что период колошение-созревание сортов и 
сортообразцов высеянных в оптимальный срок посева составил 36-50 дней. Фаза колошения у 
сортов и сортообразцов высеянных в оптимальный срок наблюдался в промежутке с 16 апреля до  
3 мая, а период полного созревания отмечался с 2-9 июня.  
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Температура воздуха в период колошения-созревания (2012 год) 
 

Фаза колошения у испытуемых сортов и сортообразцов высеянных в поздние сроки посева 
отмечался в период с 28 апреля по 15 мая. Переход в фазу полного колошения сортов и сорто-
образцоввысеянных в поздние сроки посева отмечался на 12 дней позже, чем у сортов и сорто-
образцов высеянных в оптимальный срок. Именно фазы колошения и налив зерна сортов и сорто-
образцов позднего срока посева пришлись на жаркие дни. Это способствовало созданию благо-
приятных условий для отбора жаростоких сортов. Полное созревание испытуемых сортов и сорто-
образцов высеянных в поздний срок наблюдалось в промежутке с 6-17 июня. Средняя температура 
воздуха в этот период составила 27-300С, а самая высокая температура в 35-390С. 

При такой высокой температуре наблюдалось резкое созревание сортов и сортообразцов 
неустойчивых к жаре и снижение урожайности, а так же качественных показателей зерна. 

Результаты анализов проведённых научных исследований показывают, что у стандартного 
сорта Краснодарская-99 высеянного в оптимальный срок посева фаза колошения отмечалась           
27 апреля, а фаза полного созревания 6 июня, период от колошения до полного созревания 
составил 40 дней. При этом сумма средних температур за этот период составила 9640С, а темпе-
ратура приходящаяся на один день составила 240С, показатель урожайности составил 51,3 ц/га, а 
вес 1000 зёрен 40,2 г. 

А у высеянного в поздние сроки посева стандартного сорта Краснодарская-99 переход в фазу 
полного колошения пришёлся на 6 мая, а переход в фазу полного созревания на 14 июня. Период 
от колошения до созревания составил 39 дней, сумма средней температуры за этот период соста-
вила 1012,20 С, температура приходящаяся на один день составила 260С, показатель урожайности 
составил 51,3 ц/га, вес 1000 зёрен 31,7 г. 

Следовательно, нужно отметить, что фаза колошения сортов и сортообразцов высеянных в 
поздний срок посева началась на 9 дней позже и в результате повышения температуры воздуха в 
период колошения-созревания, температура приходящаяся на один день превышала на 1,9 0С, чем 
у высеянных в поздний срок посева.  

В результате наблюдалось понижение урожайности сортов на 15,3 ц/га, а веса 1000 зёрен на 
8,5 г. Особенно, такая же тенденция резкого понижениения урожайности наблюдалась, у неустой-
чивых к жаре сортов и сортообразцов.  

По результатам проведённых научных исследований из изучаемых сортов и сортообразцов, у 
сортообразцаATTILA/2*PASTOR//BULK SELN 00F5-43-11 высеянного в оптимальный срок 
посева, урожайность составила 74,3 ц/га, а вес 1000 зёрен 47,7 г, а при высадки в поздний срок 
посева урожайность составила 63,7 ц/га, а вес 1000 зёрен составил 42,0 г.  
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В итоге были отобраны жароустойчивые образцы, у которых под влиянием высокой темпера-
туры не понизилась урожайность и хозяйственно-ценные признаки. Отобранные образцы были 
предложены для использования в последующих процессах селекции для создания сортов устой-
чивых к высоким температурам.  
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Астық жəне бұршақ дақылдары ғылыми-зерттеу институты, Алматы, Қазақстан 
 

ЖОҒАРЫ ТЕМПЕРАТУРАНЫҢ «МАСАҚТАНУ – ПІСІП ЖЕТІЛУ» КЕЗЕҢДЕРІНДЕГІ  
ЖҰМСАҚ БИДАЙДЫҢ ӨНІМДІЛІК ЭЛЕМЕНТТЕРІНЕ ƏСЕРІ 

 
Аннотация. Өзбекстан республикасының оңтүстік өңірлерде ауа температурасы мамыр айының 

басында, маусым айында жұмсақ бидайдың өсуі мен дамуының төмендеуіне əкеліп, өнімділік элементтеріне 
де ықпал етеді. Жұмыс барысында ғылыми-зерттеу жұмыстары ең жоғары жəне ең төмен ауа температурасы 
масақтану кезеңінен бастап, толық пісіп – жетілуге дейін, жоғарғы жəне төменгі температура бойынша мəлі-
меттер күн сайын жазылып отырды. Тіркелген жоғары жəне төмен ауа температурасының көрсеткіштеріне 
қарап, күндізгі ауаның орташа температурасымен есептелді. Зерттеу мақсатында ықпал еткен жоғары темпе-
ратураның өнімді элементтерін күздік жұмсақ бидай сорттарын құру үшін төзімді əсерге сыртқы ортаның 
Кашкадар филиалында ғылыми зерттеу институтының бидай жəне дəнді-бұршақты дақылдардың жүргі-
зілген далалық зерттеу тəжірибе учаскесінде жүргізілді. 

Зерттеу үшін ыстыққа төзімді жұмсақ бидайдың республиканың оңтүстік өңірлерінде 105 сорттары мен 
сорт үлгілері үш есе қайталанумен алаңы мөлдек 2 м2 көлемді жерге отырғызылды. Бағалау мақсатында 
сорттары мен сорт үлгілері арналған ыстыққа төзімді кезеңінде гүлдену жəне дəнді құю кезеңдерінде жұмсақ 
бидайдың дəндері оңтайлы жəне кеш мерзімде себілді. Əсіресе температураның жоғарылауы кезінде ұрық-
тандыруды бүлдіреді жəне масақтағы дəндердің қалыптасуына кері əсерін тигізеді. 

Түйін сөздер: температура, жұмсақ бидай, өнімділік, кезең, масақтану, пісіп – жетілу. 
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